Câmara Municipal de Conceição dos Ouros
“Poder Legislativo”

_______________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 053/2021

Excelentíssima Senhora

Fernanda Michele de Oliveira Silva

DD. Presidente da Câmara Municipal

Conceição dos Ouros – Minas Gerais

Os vereadores abaixo assinados solicitam a Vossa Excelência, nos termos do artigo 167

do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhada ao Excelentíssimo senhor

Prefeito, a seguinte INDICAÇÃO:

Que seja feita uma galeria de esgoto as margem da rodovia 173 no bairro da

fazendinha, tendo em vista que os moradores da Rua Vicente Rodrigues da Silva, não possuem

rede de esgoto e tem que utilizar fossa séptica.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que os moradores da rua Vicente

Rodrigues da Silva sofrem com a falta de uma rede de esgoto a anos e alguns dos moradores da

Rua Aristídes Pereira da Silva que possuem a rede de esgoto reclamam que de 15 em 15 dias

tem que ser feito o desentupimento da rede em suas casas, pois a mesma entope com facilidade

pois não tem caída para a galeria já existente.

Sendo assim se construída essa nova galeria para o lado de baixo de suas casas, os

mesmos remanejariam suas redes para a nova galeria. Por falta de caída para fazer a ligação de

suas rede de esgoto alguns moradores deságuam as águas de suas pias e lavanderias a margem

da rodovia 173 a céu aberto, gerando mau cheiro e proliferação de ratos, mosquito da dengue

e outros bichos.

 Levando em consideração a necessidade e o sofrimento dos moradores daquele bairro

essa indicação se faz necessária, afim de trazer uma vida mais digna aos moradores.

Sala das Sessões Pedro Siqueira, 05 de março de 2021.

__________________________________                       _________________________________

Adriana Carvalho da Fonseca Arêas                                          Antônio Carlos de Almeida Júnior

                   Vereadora                                                                                        Vereador

__________________________________

Danilo Augusto de Castro

Vereador